femini datum fuisse. *B.* Ita res est. *Eu.* Hoc motus initium, intelligis ne esse potentiam? *B.* Id ipsum prorsus. *Eu.* Deinde principium illud, quod est potentia, agere quidem continenter existimas, & à primis inchoatisq; naturis, ad vltimas et cōsummatas, quibus nihil addi possit, quasque nos summas & perfectissimas iudicamus, procedere. *B.* Quid ni? *Eu.* Et hanc potentiam tu qualitatem esse statuis? *B.* Sic visum est Aristoteli. *Eud.* At nulla qualitas, primò & per se potest agere, sed omnis actio, ad substantiæ compotem formam pertinet, quæ principium quoddam est efficiens. *B.* Ne hoc quidem inficior. *Eu.* Dū igitur ais potentiã sensim augeri, quoad fiat perfecta species, accretio illa, cuiusnam formæ primùm refertur accepta? *B.* Ipse videris, istuc ego minimè inuestigo. *Eud.* In semine triatantum esse dicimus, materiam, formam, potetiam. Illa igitur potentia actio perducit ne primùm, ad seminis formam? *Bru.* Quonam aliò perduceret? *Eu.* At id fieri nequit. *Bru.* Quid causæ? *Eudo.* Quoniam quicquid agit, in hoc agit, vt sui simile reddat obiectum patiens, neque forma quæ in semine est, aliud quicquam molitur, quàm vt semen aliud de se generet. *Bru.* Hoc ipse satis sciebam, sed eò me vel inuitum traxerat rei consequentia: nunc itaque resilio, & potetiam quæ semini inest, sese sua vi augere assero, neque vllã externã opem desiderare. Ea enim tametsi qualitas existimatur, præstantioris est tamen ordinis quàm cæteræ: quapropter & illam Aristoteles appellauit naturalem potentiam, quòd vt qualitatis, sic & nature quadantenus sit particeps. Quocirca qui illam dicet per se aliquid agere posse, nihil absurdum dicet. *Eu.* Mira diuerticula. Huc igitur sequere, quando ita tibi visum est. Si quid primò ac per se agit potentia, dum se ipsam auget ac perficit, aliud efficit nihil quàm sui similem potetiam, neq; potest ipsa quantũmuis aucta de se formam edere. Ex semine quidem tanquam ex subiecto generatur animal aut stirps: at potentia efficientia formam, aut seminis vi animal generari, præstantium philosophorum nullus receperit. *Bru.* Quid ita quæso? *Eud.* Quod nondum est, sed futurũ est, id iã simpliciter non est: quod autẽ non est, quĩ possit aliud quicquã efficere? quo pacto fieri posse existimas, vt formã procreet quæ semini inest potentia, si nondũ inest ipsa forma? aut vt semen, quod nondum sit ipsum animal, efficiat

animal? Nempe si quid ex his gigni debet aliud quiddam poni necesse est, quod actu formam obtineat, quodque sit huius procreationis efficiens causa, eaque prima & præcipua. Quæ Aristoteles diligentissimè contemplatus, in animalium stirpiumque procreatione duplicem naturam instituit, imperfe- 5
ctiorem vnam, quæ in semine fit quidem, nondum tamen est: perfectiorem alteram, quæ actu cum sit, effectrix simpliciter est, qualis in eo est, à quo dimanauit semē. Locus est libro de animalium procreatione secundo, vbi naturæ & artis discrimē secreuit, his ferè verbis, Ars principiū formaq; eius quod 10
efficitur, sed in alio: motus autem naturæ in ipso est, quod efficitur, ab altera profectus natura, quæ actu obtinet formam. In semine igitur naturam statuit, quæ fit & mouetur: in eo autem quod actu est, efficientem naturam. Quæ Simplicius 15
in hanc sententiam fusiùs explicauit, Vniuscuiusque natura & causa motionis, subiectum sibi ipsi & non alteri simile facit: vt enim natura hominis hominem, sic & natura feminis, non aliud quàm semen efficere potest. Quomodo enim propriè hominem faciet, ea quæ est in semine, quæ nondum est 20
hominis natura antequam homo fiat? Si natura feminis commutari desiderat, & animal perfici, propriè efficiens & proxima causa, est natura paterna atque materna: nam forma actu præcedit in patre & matre, secundum quem id quod potentia est ad actum perducitur. Atque hoc modo natura eius quod generatur, si efficiens dicitur, ita efficiens est, vt & ipsa simul fiat. Ea verò propriè efficiendi vim obtinet, quæ actu talis est: quoniam natura, sui similis est procreatrix. 25
Vides vim illam feminis, quam potentiam appellari diximus, nequaquam posse in animalis speciem verti, tametsi ipsa sese quamoptimè adaptet, & omni ornatus genere instruat atque perficiat, sed adesse oportere quiddam, quod actu tale sit. *Philiatros*: Hæc mihi certè longè verissima videntur, neque iam hic noster Brutus quicquam prætereà habet quod obijciat. Attamen priusquàm colophonem his imponas, consonum & æquum est, vt nobis id explanes quod 35
omnibus philosophis placere video: rei cuiusque formam de subiecti potentia educi. *Eudoxus*: Quum quæ semini inest potentia, id est inducendæ formæ præparatio, assiduo incremento, ad summam perfectionem euaserit, ad substantiæ

Forma quomodo educatur de potentia materiæ

stantiæ quoque formam simul peruentum erit. Etenim perfectionem illam forma necessariò comitatur, nec vnquam deserit. Proinde Aristoteles, formam plerunq; ἐντελέχειαρ nomine perfectionis appellat, vel quòd perfectæ potentiæ indiuidua sit comes, vel quòd totum ipsum compleat, et perficiat. Ut igitur perfectionem, sic & formam de potentia materiæ educi sermonis vsu dicimus, tanquam pares in ijs rationes faciat, ista consequentiæ necessitas. *Ph.* Formam de præcurrente potestate haud secus elici ratiocinabar, atque actum de habitu. *Eu.* Nec sanè multùm est dissimilis analogia. *Ph.* Hanc igitur nobis plenius interpretare. *Eu.* Longa assuetudine & frequentatis actionibus, musicus (vt hunc pro reliquorum exemplo sumamus) ijsce partibus habitum adeptus est et inseruit, quæ plurimùm sese exercerent. Atque is deinde tametsi dormit, habitum tamen hunc musicæ aut citharisticæ semper retinet. *Ph.* Hoc tanquam digitos teneo. *Eu.* Si fortè igitur experrectus citharam pulsabit, vndenam censebis illi modulandi actum incessissè? ex soló ne habitu qui in actum eiusmodi sit cõmutatus? *Ph.* Nihil minus. sed eò profectò, quia concitata princeps animæ vis, ijs tum partibus præsit ac imperet, quibus exercitatione iam olim inditus atq; impressus fuerat modulandi habitus: hæ si quidè habitu paratæ in opus actumque suum promptè feruntur, quoties animæ ipsis inspirata voluntas ita imperauerit. *Eu.* Rectè tu quidem. Ut igitur actum ex habitu idcirco prodire dixerunt, quòd actus, nisi comparato habitu perfectè elici non potest: sic in ipsa quoq; rerù procreatione dicendum est. Non enim potentia formam, sed externa causa imprimit, quæ tamen auxilio potentiæ destituta, non haberet ipsa per se satis virium. *Ph.* Video. Tanquam enim qui scientiam habet sed ea non vtitur, cùm vult accedere mentis impetu, contemplatur, et actu fit sciens: item quodcunque subiectum gignendæ rei perfectam potentiam habere dicimus, accedente agētis extrarij vi, id rectè, te autore, actum formamq; excipit. *Eu.* Scopum attigisti. *Ph.* Qui quid scit (inquit Aristoteles) si animum in contemplationem actu intentum habet, seruat tamen habitum, nec perdit contemplando scientiã, sed excolit magis, ac perficit: ita id quod perfectam potentiam obtinuit, accedente forma, potentiæ qualitatem non excutit, sed ornamentum illi & perfectionem.

*Medicamenta
quomodo ducā
tur de potētia
in actum.*

addit. *Eud.* Ita necesse est, vt iā fixū ac stabile sit, id quod pro-
ponebatur, haud secus de potentia materiæ formam elici, at-
que actum de habitu. *Ph.* Id quidem iam satis perspicuum.
Quod verò, de medicamentis aiunt, quæ intrò sumpta, nostri
caloris vi de potentia in actum excitantur promouenturque, 5
his ne simile putas? *Eud.* Quodammodò: Si quidem vel non-
dum adhibita nobis medicamenta, suam speciem habent, si-
biq; innatas vires, sed quas nō antè in nos exerāt, quàm à no-
stro calore sint irritata, quod certè opus est ad illorum vires
experiūdas. Itaque verè dixeris medicamenta de potētia ope- 10
randi ad operis actionem, & quasi ex ferijs ad opus venire, nō
tamen ad nouam formam trāsire. Itemq; in animalium pro-
creatione, semen conceptum, vteri vi, ac benigno tepore ad
agendum impellitur, non vt animal animalisq; formam de se
excitet aut edat: sed tantū vt exuscitata aut impulsa ipsius po- 15
tentia ac facultas, deincepsq; aucta, subiectam sibi materiam
omni præparationum genere instruat, vt substantiæ tandem
particeps forma, extrinsecus assumatur, et excepta commodè
asseruetur, suas denique omnes functiones obitura. 20

*GIGNENDÆ FORMÆ, NE MINIMUM
quidem antè in materia fuisse, neque potentiam quicquam esse
formæ, neq; ad substantiæ genus referri.*

Cap. VI.

BRVTVS.

*Argumētaque
contendunt po-
tentiā esse in-
choatam et im-
perfectā quan-
dam formam.*

Ruſtra nobis hīc laborare videris optime Eu-
doxe, qui quæ sunt oculorū testimonio clarif-
ſima, ratiocinatiōe vis, & inani ac lōgè repe-
tita interpretatione eludere. An nō cōpā ſæ- 30
penerò vidisti, de tectis aëre libero propen-
dentem, per ſe nullius extrarij ope, ſeſe diffundere, & herbe-
ſcētē ex ſe viriditatem proferre? aut ouum ſolo fornacis te-
pore pullum excludere? Equidem & id ipſe vidi frequenter,
& Ariſtoteles fieri poſſe, literis mandauit. Nunc omni philo- 35
ſophorum autoritate poſthabita, neglectis etiam acutiſſimè
excogitatis eorū rationibus, ſolius ſenſus communis bonita-
te, & omnium animis informata notione ductus, dic per De-
um immortalem, dum iam viuere ac moueri incipit ille pul-
lus

lus, vnde suam accipit animam? vnde prodit illa? aut quis eã inducit? vbi extrarius ille tuus opifex est qui ouo suã insculpat formam? An nõ hîc tuorum commetorum se prodit vanitas? An non luce clarius est, illam ex oui potentia existere, vt ex eodem ouo pullum vniuersum? quid relicta sensuum euidencia, abstrusa vestigamus? *Eu.* Iam pridem coactus es fateri, fieri istud nequaquam posse, & formam extrinsecus venire. *Br.* Egó ne? tibi verò istud sum fassus? nõdum vt video, hac in re mentem meam satis concepisti. *Eu.* Quid hoc nouæ rei? *B.* Dicam, & equidem paucis. Ego enim perinde atq; tu, rei cuiusque speciem in substantiæ genus refero, sed quod fortè non donabis, ad idem etiam genus, potentiam pertinere puto: hac autem ratione moueor, quòd quum videam speciem ipsam ex potentia trahi, necesse sit non diuersæ rationis ac generis illam statui, sed esse formæ aliquid imperfectũ aut velut mutilum. Atque id quidem in semine, cum potentiã tantum inesse dicebatur, ociosum delituisse censeo. Vbi verò cœpit suis se virtutibus prodere, esseq; ex efficiẽtia manifestum, tum verò demum id actu inesse diximus, quanquam pristina speciem non mutauit: id enim tenue licet et exiguum, eãdem tamen perpetuò substantiam tenuit. Hæc mea est de potentia substantia deq; formæ exortu assensio, firma illa quidem certè & stabilis, & à qua me nulla ratio depellet. *Eud.* Eó ne temeritatis procedes, vt inter substantias potentia locum tribuas? *B.* Temeritatis non erit, id quod verissimum est asserere. In semine quum potentia quædam est animalis, ipsum animal inesse dicimus potestate, quinetiam ipsum semen animal esse, potestate duntaxat. In ouo auis est, potestate: in glande, quercus iam est, sed potestate: in oleæ bacca, ipsa est olea. In huncq; modum, quæcunque ex semine vt è subiecto proficiunt, in ipso prius inesse potentiã mente colligimus, quàm emergant, & oculis obuersionentur. Reliqua vniuersa quæ nullo semine gigni traduntur, vt metalla, vt lapides, vt stirpes feminis expertes, vt animalia è putri materia nulloque coitu nata, non è quouis sine discrimine subiecto fieri palàm est, sed ex eo duntaxat, in quo sui quoddam seminarium habuerint. Non omnis fert omnia tellus.

Hic segetes, illic veniunt felicius vna:

Arborei fœtus alibi, atq; iniussa virescunt

I. Georgic.

Gramina. Et rursum:

Georgic. 2. Nec verò terræ ferre omnes omnia possunt:
Fluminibus salices, crassisq; paludibus alni
Nascuntur: steriles saxosis montibus orni:
Littora myrtetis latissima: deniq; apertos
Bacchus amat colles: Aquilonem & frigora taxi.

Horum autem causam reddit:

Georgic. 2. Quippe solo natura subest.

*Solutio argu-
 mentorum.*

Hæc Vergilij placita sunt, quæ te omnia recipere scio. Itaque dum potestate, animal aut stirpẽ in semine ponis, necesse est fateare, delituisse hæc in eo, et suę essentia, quãtumuis imperfectum, quiddam tamẽ omnino habuisse: neque, opinor, ibis inficias in istis seminarijs, eius quæ ventura est, aliquantulum esse formæ. *Eu.* Nihil ne minimum quidem, sed habet res tota eo modo, quem Simplicius aperuit: In semine (inquit) ex quo gignitur vel animal vel planta, insitum principium quoddam est, non minus perpetientis quàm agentis motionis, per quod procliuitatem quandam habet, & ampliorem quærit excipiendæ formæ. Hoc igitur principium potetiam appellavit, & naturam in semen infusam, quam ab anima longè diuersam facit, ne fortè semen animatum esse fateatur. Est autem ea natura imperfectior multò quàm anima, quippe quæ sit ad eam accersendam veluti præmissa quædam præparatio, vel si mauis habilitas & potentia: neque verò animæ quicquã est, neq; in eam poterit vlla mutatione conuerti: neq; animæ quicquam antè in semine fuit, quàm ipsa tota actu coepit existere: quocirca dici non potest semen animatum. Ergo ne tibi imponat ipsa nominis ratio, quod esse potetia dicimus id nequaquam est simpliciter: vt neque quod esse potest, id iã actu est. Semẽ aut hoc aut illud potestate esse statuo, nec ideo tamen id iam actu & re ipsa esse dico: nec enim est in glande vel quercus vel eius species, nec auis in ouo, nec formæ eius quicquam vel tenuissimum: non enim partiũ adiectione paulatim minutatimq; cõsummatur, sed subita repentinaq; mutatione vno momento tota simul in subiectum concedit. *Ph.* Audio, maximè inter se pugnantes vobis esse sentetias, quas si ex angustis istis verborum septis, in latiores veluti campos deducetis, intelligi tandem poterit vtra sit firmior, & ab vtra stet veritas: quæ certè & vnica est et simplex, vt alteram stare, alteram

- alteram cadere sit necesse. *B.* Meas ipse partes facile tutabor: *Alia argumētā*
 ac si meas rationes & auctoritates in medium proferri patie-
 ris, cumq; tuis contendere, intelliget, spero, vel puer, ac tibi e-
 tiam fortè ipsi persuadebitur, quidpiam formæ antè in subie-
 5 cto fuisse, quàm illa actu inesset tota. *Eu.* Magnam tibi grati-
 am habiturus sum, si veris rationibus, à mea me opinione, in
 tuam perduxeris. Sed agè iam, aggredere. *B.* Qui scientiæ
 habitum habet, hoc ipso sciens, & est & dicitur: & quū scien-
 tiæ & contemplandi actio inceserit, actu & perfectè sciens.
 10 Hæc dudum concesseras. *Eu.* Neque nunc palinodiam cano.
B. Sic utique in semine, quàm diu cūque nondum quicquam
 agere vitale potest, fatendum est animam solùm inesse poten-
 tiâ. Vbi verò, sua se efficiētia, suis se prodit operibus, actu tum
 inesse, quasi sola actione & effectis, actū ne an potētiâ dunta-
 15 xat insit, discernatur. Quod ipsum Aristoteles breui senten-
 tia sic expressit: Animam naturalem altricemq; in seminibus
 & utero conceptis quæ separari possunt, haberi potentia sta-
 tuendum est, non actu, priusquàm (eo modo, quo conceptus
 qui iam separātur) cibum trahant & officio eius animæ fun-
 20 gantur. Principiò enim huius modi omnia stirpis vitam vi-
 uere videntur. De anima quoque sentienti deinceps dicendū
 est, atq; etiam de rationis intelligentiæq; particeps: omnes e-
 nim potētia prius haberi quàm actu necesse est. Hæc declarāt
 25 satis Aristotelem cēfuisse, in semine subobscurā fuisse animæ
 portionē, quæ præ imbecillitate nondū quicquā moliretur a-
 nimalis functionis. *Eu.* In trāsuersum perperam trahis Ari-
 stotelis sententiā, qui ne per somniū quidē, huius simile quic-
 quā suspicatus est. Quid absurdius autem in philosophia, aut
 magis horrēdū, quàm naturaliter efficientē causā instituere,
 30 quæ feriata tamē et ociosa nihil prorsus agat? causam enim a-
 ctione definimus, quæ si nulla erit, ne causā quidē esse poterit.
B. Quid ais? nōne in trimestri vel quadrimestri foetu, cū pri-
 mū is moueri sentitur, anima vel tota inest, quæ ut absolutū e-
 rit animal, cūctas illi functiones præstabit? *Eu.* Inest utiq;. *B.*
 35 Et tamen nondū potest illa neq; cursum ciere, neq; vocē ede-
 re, neq; visiōe quid percipere. Quid cedo est causæ? *Eu.* Quo-
 niā impeditur aliunde, & quasi vincēta tenetur, quòd organa
 desideret, ad suas actiones obeundas accōmodata. *B.* Eandē
 rationē si ad semē trāsferes, intelliges profectò, et in eo illā ab
 initio

*De generat. ani-
 mal. li. 2. cap. 3.*

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

*In semine contē-
 dit quiddam uē-
 turæ formæ con-
 tineri.*

initio esse, & impediri tamen instrumentorum vel penuria vel
 vicio, quominus quid agat, illamq; ablato impedimento mox
 in actum erumpere. Hanc ne me putes opinionem confin-
 xisse autores meos tibi proferam, viros in philosophia adeo
 magnos, ut eorum te possit autoritas vel deterrere vel fran- 5
 gere. In ijsq; primùm Aristotelem, quem scio te plurimùm om-
 nium & meritò quidem suspicere: is igitur animalium pro-
 creationem ortumq; discutiens, horum causam his verbis ple-
 nè explicauit, Quorum principiorum actio est corporea, hæc
 sine corpore esse non posse certum est, verbi gratia ambulare 10
 sine pedibus. Itaq; extrinsecus ea ut adueniãt, fieri haudqua-
 quam potest: nec enim ipsa per se accedere possunt, quum se-
 parabilia non sint. Ergo eo autore, nutricandi sentiendiq;e
 principia seorsum habentur nūquam, sed in corpore semper:
 quare eadem statim per initia erãt in semine, nec vnquam se- 15
 iuncta, sed cū eo simul nata. Audi verò rursus ut Themistius
 alter mihi patronus, hæc ista aperti⁹ è tenebris in perspicuam
 lucem eruerit. Igitur (inquit) et animas in suum aliquod pro-
 prium corpus (si suum animæ instrumentum corpus est) di-
 uertere oportebit, dixi diuertere: immò nō diuertit, sed fabri- 20
 catur architectaturq; sibi & præparat domiciliũ, nō cõforma-
 tũ antè & præparatũ. Causam deinde subiicit, Nō enim quẽ-
 admodum cithara dedolatur prius & conditur, tum demum
 adhibetur ad musicam: ita & corpus ornatur ante instruitur-
 que, mox animæ sumendum offertur. Quale igitur singulis 25
 animis corpus instrumentumq; conueniret, item qua ratio-
 ne anima illud sibi confingeret, neglectum à Timæo penitens
 & retro habitum est. Audis Themistio non interpreti modò,
 sed & paraphrastę Aristotelis, videri animam ab initio in cor-
 pore fuisse, neque dum præparato, neque obeũdis functioni- 30
 bus accommodo: semper semini comitem animam fuisse, ne-
 que ut rectè dicebat Aristoteles, sine corpore eam esse posse.
 Sed agè, erit ne vlla apud te Platonis autoritas? Erit opinor.
 At is eadem sæpius inculcans, præter illam animæ procrea-
 tionem, quam in Timæo nobis exposuit, lib. de Legibus deci 35
 mo, de eadem hæc scripsit: Satis superq; monstratum est, ani-
 mam omnium antiquissimam esse, cū motus principiũ sit.
 Et mox: Rectè igitur & propriè, vereq; & absolutè diximus
 prius corpore animã factam fuisse, corpus verò posterius atq;
 secundo

secūdo loco, quod est animæ secundum naturã dominãti sub-
 iectum . hæc Plato : quæ vt inter legendũ oculis sæpè percur-
 ristī, sic nunc vehemēter opto, vt in illa paulò acrius intendas
 & diligenter circūspicias, ac expēdas qua de causa effiçto cor-
 5 pore animã priorē esse statuerit. Hæc enim quoniã est omnis
 motus initiũ (motum à mutatione Plato seiungit, quòd hanc
 inanimorum, illum viuentiũ esse velit) & quoniam omnia, e-
 tiam quæ corporis sunt, administrat & obit, iure optimo sibi
 ipsa corpus apparat, instruit, ornat . Quòd si est, vt verè esse,
 10 præclarissimi quiq; philosophi autores fuere, constat animæ
 essentiam in ipso necdum conformato semine conclusam te-
 neri: quæ cōtinenter ipsum minutatimq; & membratim fin-
 gat, vt opere tandem absoluto, functiones stirpis aut perfecti
 animalis, pro sua quæq; natura, cunctas obeat. Ac si nunc da-
 15 retur de illis vnum quemlibet, sed maximè Platonem rediui-
 uum nobiscū huc vnà cōgredi, præter illa quæ sunt ab eo mul-
 tis in locis accuratè conscripta, audires & alia profectò quã-
 plurima, quæ te non probabili modò ratione, sed (qualis ma-
 thematicorũ esse solet) etiam necessãria, huc te vel inuitũ age-
 20 rēt. Et quãquam vana erit cōfictio, tu tamen patere vt eũ ani-
 mo representemus, hoc pacto te suo more interrogantem: ô
 Eudoxe, quandiu in semine & corpore informi anima cōti-
 netur, an nō ea cōformãdo corpori omnē operã impēdit? A-
 gè, respōde, mi Eudoxe, hæc tãquã percōtãti Platoni . Quòd
 25 si te pudet, nihil verebor illi tecū ac pro te respōdere : nēpe tũ
 ab aĩa aptè cōformari corp⁹, nōne rectè dixero? certè enim ita
 fatendũ est. tũ verò ille subijciet: Dũ sic effingitur corpus, nec
 dũ vlla est expressã et disticta partiũ informatio, tũ certè neq̃t
 anima eas exercere functiões, ad quas illæ partes cōparãtur.
 30 Quid? an nō hoc quoq; dabimus, cū nec sine pedib⁹ inãbula-
 re, nec sine oculis cernere possit? Ac si ita perget: Cōformato
 integrè corpore, et singulis partibus instructo, cū anima iã il-
 larũ ope, cūcta vitæ sensusq; munia exequitur, quo tandē pa-
 cto tũ corpori inest anima? Actu dices, opinor, idq; & auda-
 35 cter & verè. Quũ igitur (inquiet) informi adhuc corpore, illa
 nō valebat aiales pmere fūctiões, quo tũ pacto inerat? An hīc
 obmutescem⁹? at id quidē turpe est. Quid igit̃ respōdebim⁹?
 Sola nimirũ potestate: hoc enim restat vnicū. Quidtu hīc illũ
 putas? Instabit utiq; et quod cōsequens est concludet: Animã
 quæ

quæ vim & potestatem ingenitam habebat agendi, nondum verò quicquam agebat, ob instrumentorum penuriam, id ipsum esse, quod nos potentiam dicimus: actum verò, animam esse quæ liberis expeditisq; instrumentis opus edit. Ita q; potentiam, esse quidem animæ ipsius essentiam, sed quæ ociosa tamen nondum quicquam efficiat, propterea quòd corpus ineptum adhuc sit & inconcinnum. Quis contra hæc possit dicere? Ego certè quidem statim assentiar. Tu verò, quid? An non idem quoq; facies? Video te annuere. Quid ergo erat opus, vt tu nouum, inexplicabile, & incomprehensum potentia genus nobis fingeres? Iam planè cõuictus es, opinor: tantumque abest vt ab instituto meo ipse decidero, vt arctissimis vinculis te potius obstrictum teneam, adeò vt dimouere te nõ possis. *Eud.* Pressius vrgere videris ô Brute, nosq; infestius ac propè dixerim furiosius infectari. Ac tu tibi quidem paucis & perperam intellectis philosophorum sententijs adductus, ante victoriam canis triumphum: Sed moderare, obsecro, ardentibus istos impetus, graue probrum erit si quid recantare cogaris. *B.* Egò ne? *Eu.* Caue exultes, sed animum mihi sedatũ patienter adhibe. Quæ tu litigiosa peruersaq; diligentia contendis, ex hypothesi defluunt & ducuntur omnia, quæ si quidem vera & fide digna fuit, idoneè & conuenienter fortassè concludisti, animam quæ nõdum suas functiones obiret potestatis appellatione dignandam. Sed vana & fallax est suppositio, quæ semini & nondum efformato corpori, animam inesse assumit. *Br.* Hanc non ego, sed inuictissimi testes Plato, Aristoteles, Themistius tibi posuerunt. *Eu.* Tu me statim (opinor) vel testium grauitate, vel numero offunderes, ni sensa illorum meliùs quàm tu, cõcepissem. Primùm enim quod ex Platone citas testimonium, non de singulari ac de sua cuiusq; anima, sed de generali illa mundi, quæ totius est vniuersitatis, dictum est, de qua quid sentiret, paulò post plenius expressit, his propè verbis: Animã cuncta gubernantem et in omnibus quæ mouentur habitantem, nonne & cœlum gubernare necessariò confitebimur? & rursus: Vniuersa ergo quæ in cœlo sunt, quæ in terra, quæ in mari, suis motibus anima ducit. Hic igitur, vt passim in Timæo, mundi animam Plato statuit, à medio per omne vsque ad cœli extrema sese porrigere, eique extrinsecus circumfundi, cunctisq; genitis vitã conferre. *Qua sententia*